



## Notat

### Bilag 24: Klage over forkert vejledning om manglende afkrydsningsrubrik

24. november 2021

Sagsnummer  
2021-0369283

Dokumentnummer  
2021-0369283-5

Valgsekretariatet har den 16. november 2021 modtaget en klage over, at en vælger fik forkert vejledning på 9. Syd, Ellebjerg Skole om muligheden for at stemme på T. Frihedslisten ved kommunalvalget 2021.

Klager redegør for, at hun spurgte en tilforordnet på valgstedet, hvordan man skulle forholde sig, hvis man ville stemme på en specifik kandidat fra Frihedslisten. Ifølge klager, fik hun at vide af den tilforordnede, at man ikke kunne stemme på partiet. Da klager kom hjem, kunne hun på DR's hjemmeside læse, at man godt kunne stemme på kandidater fra Frihedslisten, ved at sætte kryds ved siden af navnet. Det fremgår ikke af klagen, om klager stemte på Frihedslisten på trods af de manglende afkrydsningsrubrikker.

Valgsekretæren på valgstedet har redegjort for, at efter hun modtog valgsekretariatets sms om fejlen på stemmesedlen om morgenen på valgdagen, tog hun straks kontakt til alle tilforordnede, både dem ved bordene, på gulvet, omme ved stemmeurnerne og nede ved pavillonen. Hun forklarede, at de ved henvendelser vedrørende de manglende afkrydsningsrubrikker, skulle oplyse, at vælgeren blot kunne afkrydse ved den ønskede kandidats navn.

Da valget var færdigt, spurgte valgsekretæren samtlige tilforordnede, om de havde fået en henvendelse omkring de manglende afkrydsningsrubrikker i løbet af valgdagen. To tilforordnede tilkendegav, at de var blevet spurgt, og i begge tilfælde var vælger blev vejledt i overensstemmelse med valgsekretærens besked til de tilforordnede tidligere på dagen.

Det kan ikke vides, om de to vælgere havde en intention om at stemme på Frihedslisten eller endte med at stemme på Frihedslisten.

Det foreslås, at der svares følgende til Sarah Pedersen:

#### Klage over forkert vejledning om manglende afkrydsningsrubrik

Kære Sarah Pedersen

Tak for din henvendelse af 16. november 2021, hvor du klager over forkert vejledning på 9. Syd, Ellebjerg Skole om de manglende afkrydsningsrubrikker for T. Frihedslisten på stemmesedlen til kommunalvalget 2021. Borgerrepræsentationen har på møde den 2. december 2021 behandlet din klage.

Sekretariat og Byudvikling  
Udvalg og Analyse  
Københavns Rådhus,  
Rådhuspladsen 1  
1550 København V

EAN-nummer  
5798009780515

Du redegør i din klage for, at du spurgte en tilforordnet, hvordan man kunne stemme på listen, når der manglede afkrydsningsrubrikker, og fik at vide, at man ikke kunne stemme på listen.

Valgsekretariatet har indhentet en redegørelse fra valgsekretæren på valgstedet om episoden. Valgsekretæren har redegjort for, at straks efter beskeden blev modtaget fra valgsekretariatet, blev alle tilforordnede instrueret i, at vælgerne ved henvendelse skulle vejledes i, at de blot skulle sætte et kryds ud for kandidaten, hvis der manglede en afkrydsningsrubrik. Da valget var slut, forhørte hun sig blandt de tilforordnede, og to tilforordnede havde fået spørgsmål omkring den manglende afkrydsningsrubrik og havde vejledt i, at man kunne stemme på listen og stemme personligt ved at sætte kryds ved den ønskede kandidats navn. Det er derfor beklageligt, at du giver udtryk for at have oplevet at få en anden besked fra en tilforordnet.

Københavns Kommune beklager, at der har manglet afkrydsningsrubrikker ud for fire af kandidaterne for T. Frihedslisten på stemmesedlen til kommunalvalget 2021.

Københavns Kommune beklager den oplevelse, du har haft ved kommunal- og regionalvalget 2021.

#### Klagevejledning

Klage over denne afgørelse kan indbringes for indenrigs- og boligministeren senest 14 dage efter, at du har fået meddelt afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen er Stormgade 2-6, 1470 København K, e-mail: valg@im.dk

Med venlig hilsen

Linnéa Künzle  
Specialkonsulent  
Kultur- og Fritidsforvaltningen